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شرق: از ابتداي مهر سال جاری وزارت صنعت، معدن 
و تجارت (صمت) تصمیم گرفت براي صادرات 
محصولات معدني که عمدتا خام هستند، عوارض 
۲۵ درصدي در نظر بگیرد. این وزارتخانه هدف خود از 
اخذ این تعرفه را جلوگیري از صادرات مواد خام اعلام 
کرده است. اجراي چنین تصمیمي، صداي فعالان 
بخش معدن را درآورد و حتي برخي این حرکت را 
خود تحریمي ایران نامیدند و معتقد بودند که با اعمال 
این سیاست، صادرات مواد معدني ایران با افت جدي 
مواجه مي شود. پس از اعتراضات گسترده به این 
سیاست، جعفر سرقیني، معاون امور معادن وزارت 
صمت در اتاق بازرگاني به فعالان این حوزه وعده داده 
بود که شوراي مدیریت صادرات مجددا تشکیل جلسه 
مي دهد و در برخي عوارض تجدید نظر خواهد کرد؛ 
اما او به «شرق» مي گوید: تا دو ماه دیگر از تجدید نظر 
در زمینه عوارض صادرات محصولات معدني خبري 
نیست. این مسئله بسیاري از فعالان بخش معدن را 
نگران کرده است. آرمان خالقي، عضو هیئت مدیره 
خانه صنعت و معدن، در گفت وگو با «شرق» تنها 
دلیل اعمال این سیاست را درآمدزایي براي دولت اعلام 
مي کند. او مي گوید: اگر دولت به دنبال راهکار صحیح 
است، باید درآمد حاصل از عوارض مواد معدني را 
در صندوقي جمع کند تا این درآمد را صرف تکمیل 
زنجیره فراوري محصولات معدني کند؛ اما دولت 
هیچ وقت چنین کاري را انجام نداده است؛ بنابراین 
سیاست گذاري هایش در زمینه صادرات مواد معدني 
کامل نیست.۱۷ شهریور سال ۹۸، جعفر سرقیني، 
معاون معدني وزارت صمت، در مصاحبه اي با رسانه 
ملي اعلام مي کند به منظور حمایت از رونق تولید و 
ایجاد ارزش افزوده در داخل کشور، کارگروه موضوع بند 
یک دستورالعمل مدیریت صادرات در راستاي حمایت 
از تولید داخل تصمیم به وضع عوارض معدني گرفته 
است. بر اساس این تصمیم، عوارض صادرات بخشي 
از مواد معدني ۲۵ درصد اعلام مي شود. به گفته 
مسئولان وزارت صنعت، هدف از این تصمیم جلوگیري 
از خام فروشي مواد معدني است؛ اما فعالان بخش 
معدن، این تصمیم را به دلیل کامل نبودن زنجیره 
تولید در بسیاري از مواد معدني، به زیان اشتغال کشور 
توصیف مي کنند. اعتراضات فعالان بخش معدن از 
طریق رسانه ها منعکس مي شود تا اینکه چندي پیش 
سرقیني در جلسه اتاق بازرگاني به فعالان بخش 
خصوصي وعده مي دهد که به زودي شوراي مدیریت 
صادرات مجددا تشکیل جلسه مي دهد تا درباره 

عوارض وضع شده تجدید نظر و نتیجه نهایي را اعلام 
کند؛ اما اصغر سرقیني در گفت وگو با «شرق» این در 
وعده را تکذیب مي کند. او مي گوید: هیچ تجدید نظري 
در کار نیست. در جلسه با بخش خصوصي گفتیم که 
در دو ماه این تصمیم را اجرا مي کنیم. در این دو ماه 
پایش مي کنیم، بعد از آن نتایج را جمع بندي و اعلام 
نظر مي کنیم. او ادامه مي دهد: این طرح از ابتداي مهر 
شروع شده است و آخر آبان ارزیابي مي شود. این مسئله 
مرتب پایش مي شود. او به این پرسش که چه عاملي 
باعث تجدید نظر در عوارض صادرات مي شود، این گونه 
پاسخ مي دهد: ما مي خواهیم هم صنایع داخلي 
چرخَش بچرخد و هم صادرات. اگر اطمینان حاصل 
کنیم که صنایع داخلي تأمین هستند و مشکلي وجود 

ندارد، ممکن است در اعداد و ارقام تجدید نظر کنیم.
هدف دولت کسب در  آمد است

عوارض ۲۵ درصدي براي صادرات بدون شک روي 
فعالیت بخش معدن تأثیر مي گذارد. آرمان خالقي، 
عضو هیئت مدیره خانه صنعت و معدن، در گفت وگو 
با «شرق» درباره دلایل تصمیم دولت در این باره عنوان 
مي کند: دولت در زمان تصمیم گیري باید هزینه-فایده 
تصمیماتش را مورد توجه قرار دهد. با توجه به 
مشکلات ناشي از تحریم ها، دولت باید شرایط را براي 
بخش صنعت تسهیل کند؛ نه اینکه مانعي روي موانع 
دیگر ایجاد کند. او اضافه مي کند: دولت باید تا جایي که 
مقدور است، در این شرایط سخت اقتصادي اجازه دهد 
که فعالان اقتصادي کار کنند؛ نه اینکه به فکر کسب 

درآمد غیر نفتي براي دولت و چرخاندن دولت از طریق 
کسب مالیات باشد. به گفته خالقي اگر سیاست وزارت 
صمت از اخذ مالیات صادراتي جلوگیري از خام فروشي 
است، باید روي برخي مواد معدني عوارض در نظر 
بگیرد تا صادرات آن از توجیه اقتصادي خارج شود 
و دیگر کسي اقدام به صادرات نکند. این یک تصمیم 
سیاستي است. البته وقتي سیاستي اتخاذ مي شود، 
دولت باید هزینه اش را هم بپردازد و باید به این فکر 
کند که ماحصل این تصمیم چیست. او ادامه مي دهد: 
آیا دولت قصد دارد این عوارض را دریافت کند و در 
جیبش بگذارد یا اینکه مي خواهد با این پول زنجیره 
پایین دست معدن را تقویت کند. اگر هدف تکمیل 
زنجیره پایین دست معدن است، باید پول عوارض در 
صندوقی خاص تجمیع و صرف این کار شود. خالقي 
مي گوید: در حال حاضر و با توجه به مجموعه مسائل 
موجود، من به عنوان ناظر به این نتیجه مي رسم که 
دولت به فکر این بوده است که مانعی در برابر بخش 
خصوصي بگذارد و به بقیه اش فکر نمي کند؛ حتي به 
این فکر نمي کند که این روند را تا چه زماني مي تواند 
ادامه دهد. او تأکید مي کند: باید با اعمال این سیاست ها، 
در فکر عمق ساخت داخل هم باشیم. باید در کنار این 
سیاست هاي پیشگیرانه و بازدارنده، به فکر سیاست هاي 
تشویقي براي تعمیق عمق ساخت داخل نیز باشیم تا 
با منابعي که از این سیاست حاصل مي شود، به این 
هدف دست یابیم. این عضو هیئت مدیره خانه صنعت 
و معدن در پاسخ به این پرسش که آیا تاکنون چنین 

روندي طي نشده است، بیان مي کند: تا به حال ندیده ام 
جایي چنین سیاستي داشته باشیم. به گفته او، تعرفه 
۲۵درصدي بیشتر براي محصولات خام است که 
فراوري نشده اند، اما توان فراوري تمام این محصولات 
هم در داخل وجود ندارد. او تأکید مي کند: در صنعت 
مس مي توان ظرفیت هاي خوبي ایجاد کرد و با افزایش 
عمق ساخت داخل به نتیجه رسید. در فولاد هم نباید 
فقط شمش یا گندله صادر کنیم و باید سیاست هاي 
بعدي را اتخاذ کنیم که واحدهایي که با ارزش افزوده 
بالا کار مي کنند، فعالیت کرده و تقویت شوند. خالقي 
اقدام وزارت صنعت در راستاي افزایش تعرفه براي 
جلوگیري از خام فروشي را اقدام دقیقي نمي داند. او 
مي گوید: مي خواهیم بعضي مسائل را خیلي ساده حل 
کنیم. این مسئله مثل خام فروشي نفت است که بهتر 
است به جاي صادرات نفت خام، دنبال ایجاد ارزش 
افزوده حداکثري باشیم. ما در نفت پتروشیمي ایجاد 
کردیم و به فکر صنایع پتروشیمي بودیم، اما در معدن 

بخشي از سیاست را اجرا مي کنیم.
توقف صادرات بهتر از خام فروشي

عضو هیئت مدیره خانه صنعت و معدن به 
سیاست گذاري ناقص در این بخش اشاره مي کند 
و معتقد است براي هر تصمیمي باید برنامه ریزي 
مناسب داشت. حسن برزگر، معاون دفتر برنامه ریزي 
و سیاست گذاري پژوهشي وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوري، در گفت وگو با «شرق» اگرچه بر برنامه ریزي 
مناسب تأکید مي کند، اما این تصمیم وزارت صمت را 
تصمیمي درست مي داند. او مي گوید: صادرات ما در 
بخش معدن اکثرا به صورت خام است. در صادرات 
سنگ نماي ساختماني تخریب زیادي انجام می شود 
تا بلوک هایي را که شرایط صادرات داشته باشند، جدا 
کنیم. لازم است روي این قضیه تفکر و برنامه ریزي شود 
که تخریب محیط زیست در محیط هاي معدني کمتر 
صورت گیرد. برزگر ادامه مي دهد: براي صادرات مواد 
معدني فلزي، اگر ملاحظه کنید، عناصر همراه بسیار 
زیادي در کنار سنگ خام وجود دارد که شاید اگر شرایط 
و امکانات فني و تکنولوژي آن را داشتیم و مي توانستیم 
این عناصر را جداسازي کنیم، لازم نبود با چندین برابر 
قیمت این مواد را از خارج وارد کنیم. او بیان مي کند: 
این مواد معدني که به صورت خام صادر مي شود، 
مواد همراه این عناصر فلزي جداسازي شده و با قیمت 
چندین برابر به ما فروخته مي شود؛ پس بهتر است 
حجم صادرات مواد معدني را تا ارتقاي تکنولوژي 

داخل کاهش دهیم.

اقتصاد

خبر

تصمیم نهایی برای افزایش 
قیمت بنزین هنوز اعلام نشده

وزیر نفت گفت: توسعه فاز ۱۱ پارس  جنوبی تعیین  �
تکلیف شده؛ به طوری که شرکت چینی به  طور کامل 
کنار رفته و شرکت پتروپارس همه سهم این قرارداد را 

برای اجرا در فاز نخست برعهده گرفته است.
به گزارش تسنیم، بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت، 
در پاسخ به اینکه آیا در قیمت بنزین تغییری ایجاد 
می شود اظهار کرد: هنوز تصمیم نهایی برای افزایش 
قیمت بنزین ابلاغ نشده است. او درباره وضعیت 
توسعه میدان فرزاد B گفت: به هندی ها اعلام 
کرده ایم که شرایط خود را اعلام کنند و اگر ورود 

نکردند، بعدا گله ای نداشته باشند.
وزیر نفت با بیان اینکه هراز چندگاهی ادعاهایی 
درباره کیفیت بنزین مطرح می شود، گفت: 
کیفیت بنزین تولید داخل کیفیت بالایی است و 
هم اکنون در ۹ کلان شهر بنزین با استاندارد یورو۴ 

عرضه می شود.
زنگنه با بیان اینکه وزارت نفت یک سازمان 
برون گرا است؛ اما باید درون زا هم باشیم، گفت: 
از فرصت تحریم ها برای توسعه صنایع داخلی 
استفاده می کنیم و این کار عملی است که دست کم 
دو سوم کارهایی که در نفت انجام می شود، به دست 
داخلی ها و با ظرفیت داخل انجام شود. او در پاسخ به 
سؤالی درباره مذاکره با وزیر نفت عربستان گفت: من 
هیچ مشکلی با ایشان ندارم و بیش از ۲۲ سال است 
که با هم دوست هستیم و با وجود همه تنش های 
منطقه ای دوستی ما همچنان حفظ شده است و 
درواقع ما با همه دوست هستیم و در منطقه با هیچ 
کشوری یا شخصی دشمنی نداریم و اگر هر کدام 

تقاضای مذاکره داشته باشند، آماده ایم.
وزیر نفت با بیان اینکه من به توان داخلی برای 
توسعه صنعت نفت بسیار خوش بین هستم، گفت: 
بازار اتهام زنی همواره بازار پررونقی است و اگر 
اتهام زدن مالیات داشت، مطمئنا درآمدش از دیگر 
بخش ها بیشتر بود. زنگنه افزود: در حاشیه اجلاس 
روسیه با وزرای حاضر دیدارها و مذاکرات خوبی 
داشتیم که اغلب درباره بازار نفت و گاز و شرایط 
جهانی بود. او با بیان اینکه با شرکت های روسی نیز در 
سفر اخیر روسیه نشست ها و مذاکراتی داشتم، گفت: 
در مجموع مذاکرات با روس ها و شرکت های روسی، 

خوب و مثبت بود.

گزارش مرکز آمار از سقوط شدید 
سهم یارانه از درآمد مردم

بررسی گزارش مرکز آمار ایران از سهم یارانه  �
نقدی از درآمد خانوار شهری و روستایی حاکی از تنزل 
درخور توجه سهم این یارانه در سال های اخیر است. 
به گزارش تسنیم، جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران 
به موضوع یارانه نقدی اختصاص یافته که نشان 
می دهد سهم یارانه نقدی از درآمد خانوارهای شهری  
از ۱۱ درصد در سال ۱۳۹۰ به چهار درصد در سال 
۱۳۹۷ رسیده و در خانوارهای روستایی از ۲۰ درصد 
در سال ۱۳۹۰ به هشت درصد در سال ۱۳۹۷ رسیده 
است. در ابتدای گزارش مرکز آمار آمده است قانون 
هدفمند کردن یارانه ها در سال ۱۳۸۸ به تصویب 
رسید. مطابق ماده ۷ این قانون دولت پس از اصلاح 
قیمت حامل های انرژی، آب، کارمزد جمع آوری و دفع 
فاضلاب، هدفمندکردن یارانه گندم، برنج، روغن، شیر، 
شکر، خدمات پستی، خدمات هواپیمایی و خدمات 
ریلی (مسافری)، می توانست یارانه ای در قالب 
پرداخت نقدی و غیرنقدی با لحاظ میزان درآمد خانوار 
به کل خانوارهای کشور به سرپرست خانوار پرداخت 
کند. تا مهر ۱۳۸۹، فرم های اطلاعات اقتصادی برای 
دریافت یارانه نقدی از سوی بیش از ۶۸ میلیون نفر 
در قالب حدود ۲۰ میلیون خانوار تکمیل شد. از آذر 
سال ۱۳۸۹ پرداخت یارانه به افراد ثبت نام کننده در 
طرح آغاز شد. اکنون بیش از هفت سال از پرداخت 
نقدی به خانوارها می گذرد و اظهار نظرهای متفاوتی 
درباره تعداد دریافت کنندگان، رقم واریزی و... 
وجود دارد.از ابتدای واریز نقدی یارانه به خانوارها 
در پرسش نامه طرح آمارگیری هزینه و درآمد 
خانوار مرکز آمار ایران بخشی به ثبت یارانه نقدی 
دریافتی خانوار به عنوان یکی از درآمدهای خانوار

 اختصاص یافت.

۱۱ تشکل دانشجویی خواهان 
برخورد با  فرار مالیاتی پزشکان

۱۱ تشکل دانشجویی دانشگاه های علوم پزشکی  �
کشور در نامه ای به رئیس سازمان امور مالیاتی، 
خواستار برخورد با پزشکان متخلف در پرداخت 

مالیات شدند.
به گزارش مهر، در بخشی از این نامه آمده است: 
طبق گزارش های مربوط به سال ۹۷، کارمندان در 
مجموع ۱۲ هزار میلیارد تومان مالیات می دهند؛ 
در حالی که مالیات مشاغل در همین سال مجموعا 
حدود شش هزارو صد میلیارد تومان است که 
با واقعیت بازار کار و گردش مالی ده ها هزار 
میلیاردی برخی مشاغل پردرآمد در طول سال 
همخوانی ندارد و نشان دهنده آن است که فرار 
مالیاتی بزرگی در این بخش از اقتصاد کشور در حال

 وقوع است.
در نتیجه برای جلوگیری از این تبعیض مالیاتی 
پیشنهاد می شود تمرکز بیشتری بر محاسبه  دقیق 
و اخذ مالیات از اصناف پردرآمدی مانند پزشکان 
متخصص و فوق تخصص، دندان پزشکان، وکلا، 

صرافان، طلافروشان و... صورت بگیرد.

گذر

هزینه ۴۴۰ میلیون تومانی دولت 
برای ایجاد یک شغل

دولت در سه ماهه اول سال جاری برای ایجاد  �
یک شغل بیش از ۴۴۰ میلیون تومان هزینه 
پیش بینی کرده است. به گزارش تسنیم، مطابق 
آمارها در سه ماهه اول سال ۹۸ حدود ۵۹۵۰ 
فقره جواز تأسیس با پیش بینی اشتغال ۱۳۸۸۲۲ 
نفر در کل کشور از سوی وزارت صمت صادر 
شده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل، 
افزایش ۲۶٫۶درصدی در تعداد و ۲۸٫۷درصدی 
در پیش بینی اشتغال را نشان می دهد. توسعه 
سرمایه گذاری در بخش تولید، صنعت و معدن 
کشور می تواند منجر به ایجاد اشتغال و رونق 
اقتصادی شود؛ بنابراین آگاهی از تعداد مجوزها 
و پروانه های بهره برداری صادرشده که به ترتیب 
نشان دهنده پیش بینی ظرفیت تولید و ظرفیت 
تولید ایجادشده برای یک یا گروهی از محصولات 
است، می تواند به رشد سرمایه گذاری صنعتی و 
افزایش توان رقابت پذیری صنعت ملی کمک کند. 
در سه ماهه اول سال ۹۸ تعداد ۵۹۵۰ فقره جواز 
تأسیس با پیش بینی سرمایه ۶۱۳۷۳۵٫۱ میلیارد 
ریال و پیش بینی اشتغال ۱۳۸۸۲۲ نفر در کل کشور 
صادر شده است که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل، افزایش ۲۶٫۶درصدی در تعداد، ۲٫۰درصدی 
در پیش بینی سرمایه گذاری و ۲۸٫۷درصدی در 
پیش بینی اشتغال را نشان می دهد. براساس این 
برای ایجاد هر یک شغل بیش از ۴۴۰ میلیون تومان 
هزینه پیش بینی شده است. همچنین در سه ماهه 
اول سال ۹۸، استان های سمنان، یزد و خراسان 
رضوی به ترتیب به ۵۸۶، ۶۵۷ و ۴۶۶ فقره بیشترین 
تعداد جواز صادره را به خود اختصاص داده اند. 
قابل ذکر است که استان سمنان با ۱۷۶۰۲ اشتغال 
پیش بینی شده (سهم ۱۲٫۷ درصد از کل کشور) 
بالاترین اشتغال پیش بینی شده را به خود اختصاص 
داده است.  در سه ماهه اول سال ۹۸، تعداد ۱۳۱۰ 
فقره پروانه بهره برداری با پیش بینی سرمایه گذاری 
به میزان ۹۲۱۷۱٫۳ میلیارد ریال و پیش بینی اشتغال 
۲۱۹۸۲ نفر در کل کشور صادر شده است که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل افزایش ۱۵٫۳درصدی 
در تعداد و کاهش چهار درصدی در پیش بینی 
اشتغال و ۶۴٫۸درصدی در پیش بینی سرمایه گذاری 
را نشان می دهد. همچنین در سه ماهه اول سال 
۹۸، بیشترین تعداد پروانه بهره برداری صادره بین 
استان های کشور مربوط به استان های اصفهان با 
۱۲۷ فقره و آذربایجان شرقی با ۱۲۶ فقره و کمترین 
تعداد با شش فقره مربوط به استان خراسان 
جنوبی بوده است. بالاترین اشتغال ایجادشده 
مربوط به مناطق آزاد و استان آذربایجان شرقی 

به ترتیب ۲۷۲۵ و ۲۱۵۵ نفر بوده است.

گوشت قرمز ۱۰ هزار تومان 
ارزان می شود

رئیس سازمان امور عشایر با بیان اینکه قیمت  �
تمام شده هر کیلوگرم گوشت قرمز ۷۵ هزار تومان 
است، گفت: با توجه به افزایش تولید صورت گرفته 
قیمت این محصول ۱۰ هزار تومان کاهش خواهد 
یافت.به گزارش تسنیم، کرمعلی قندالی، رئیس 
سازمان امور عشایر کشور امروز در نشست خبری 
به مناسبت روز ملی روستا در پاسخ به سؤالی 
در ارتباط با دلایل افزایش قیمت گوشت قرمز در 
بازار اظهار کرد: افزایش قیمت گوشت قرمز در 
بازار داخلی به خاطر تفاوت قیمت این محصول 
در بازار ایران با کشورهای همسایه است و اشتیاق 
زیادی برای واردات دام ایرانی به این کشورها 
وجود دارد. او افزود: در چند ماه گذشته قیمت 
گوشت در مقایسه با گذشته در بازار کاهش یافته 
به طوری که قیمت هر کیلوگرم لاشه گوسفندی از 
۱۱۰ به ۸۰ هزار تومان کاهش یافته است. او ادامه 
داد: در حال حاضر قیمت تمام شده هر کیلوگرم 
گوشت شقه گوسفندی ۷۵ هزار تومان است 
که قیمت آن باید ۱۰ هزار تومان کاهش یابد و 
به نظر می رسد با توجه به شرایط تولید این مهم

 محقق شود.

ظرفیت بالقوه نفتی در قشم 
منطقه آزاد قشم با پروژه های نفت، گاز، شیلات  �

و صنایع  تولیدی، فعالانه در مسیر رشد اقتصادی 
گام برمی دارد. به گزارش روابط عمومی منطقه آزاد 
قشم، رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل این سازمان، 
روز گذشته در نشستی با  معاون اول رئیس جمهور 
ضمن ارائه گزارشی از پروژه های کلان این منطقه، 
اظهار کرد: جزیره قشم از پتانسیل بالایی در 
حوزه های مختلف صنعتی مانند نفت، گاز و انرژی، 
شیلات، صنایع تولیدی و گردشگری برخوردار است.
حمیدرضا مؤمنی با اشاره به جایگاه قشم در 
حوزه اشتغالزایی و درصد پایین بی کاری نسبت به 
کل کشور، افزود: موفقیت صنعت گردشگری و 
شیلات دستاورد بزرگی برای رشد متوازن اقتصاد 
جزیره است. او ضمن دعوت از  معاون اول 
رئیس جمهور برای حضور و بازدید از پروژه های 
بزرگ اقتصادی در دست اجرای قشم گفت: 
رهنمودهای راهگشای شما، بهترین انگیزه برای 
ادامه سیاست های این منطقه آزاد، در راستای 

تحول اقتصادی است.
در پایان، اسحاق جهانگیری با تقدیر از تلاش های 
مؤمنی برای تحول رو به رشد جزیره، برای سفر به 

این جزیره زیبا در آینده نزدیک اعلام آمادگی کرد.
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معاون وزیر صمت در گفت وگو با «شرق» از تعویق ۲ماهه جلسه تجدید نظر خبر  مي دهد

سد تعرفه ۲۵ درصدي مقابل صادرات

قاضي صلواتي از متهم پرونده عظام پرسید: سه 
نمونه از قرارداد هاي مشاوره اي شما با همسر افرادي 
که مسئولیت داشتند و دختر یکي از اینها منعقد شد، 
براي این موضوع چه توضیحي دارید؟ متهم رفیعي 
گفت: ما سازوکار مشخصي براي استفاده از تخصص 
نداشته ایم؛ چراکه در شرایط تحریم هستیم. قاضي 
بیان کرد: این تحریم هم براي شما بهانه خوبي شده 
است. به گزارش میزان، سومین جلسه محاکمه گروه 
عظام به اتهام قاچاق سازمان یافته و حرفه اي قطعات 
خودرو صبح امروز ۱۴ مهر به ریاست قاضي صلواتي 
برگزار شد. قاضي صلواتي در ابتدا گفت: در مورخ 
۹۸.۷.۱۴ شروع سومین جلسه محاکمه متهمین گروه 
عظام به مدیریت عباس ایرواني را در شعبه چهارم 
دادگاه ویژه رسیدگي به جرایم اخلالگران و مفسدان 
اقتصادي با حضور مستشاران دادگاه، وکلاي مدافع و 
نماینده دادستان به صورت علني اعلام مي کنم. قاضي 
صلواتي گفت: امیررضا رفیعي متهم است به مشارکت 
در اخلال عمده در نظام اقتصادي کشور، مشارکت در 
قاچاق سازمان یافته و حرفه اي قطعات خودرو به 
میزان ۲۰۱ میلیون و ۶۲۹ هزار و ۸۳۹ دلار، معاونت 
در پرداخت رشوه، معاونت در جعل اسناد، معاونت 
در استفاده از سند مجعول و مشارکت در فراري دادن 
متهم خاتمي پور. قاضي از متهم خواست تا دفاعیاتش 
را بیان کند. متهم رفیعي مدعي شد: درخصوص 
اظهارات نماینده دادستان که شرکت سازه پویش به 
گران فروشي متهم شده است، باید بگویم این شرکت 
بسیاري از قطعات را با قیمت مناسب تولید کرده است. 
ECU موتور TU5 که ۱۱۵ یورو خریداري مي شد به ۷۵ 
یورو و سپس به ۶۸ یورو کاهش یافت که این امر باعث 
شد تا حدود ۱۵۰ میلیون یورو طي ۱۰ سال ارز از کشور 
خارج نشود و امیدوارم که دادگاه با بررسي کارشناسانه 
و دقیق از بنده رفع اتهام کند. او درباره اتهام مشارکت 
در قاچاق سازمان یافته به میزان ۲۰۱ میلیون ۶۲۹ هزار و 
۸۳۹ دلار، گفت: بنده طي دو مقطع مدیرعامل شرکت 
سازه پویش بودم و بسیاري از اتهامات در زمان مدیریت 
بنده رخ نداده است و قادر به پاسخ گویي نیستم، بنابراین 
تقاضا دارم گمرک مدارک شکواییه ارائه کند تا پاسخ لازم 
را ارائه کنم. رفیعي درباره وارونه جلوه دادن موضوع 
تعرفه ها بیان کرد: تا پایان سال ۹۵ شرکت از تعرفه 
پنج درصد براي قطعات استفاده مي کرد و در بسیاري از 
موارد نیز تعرفه هاي ۱۰، ۱۵ و ۲۰ درصدي پرداخت شده 
است. درباره درج لوگو بر روي ECU و سایر قطعات 
این نکته را اعلام مي کنم که این کار با تأیید خودروساز 
صورت گرفته است. قطعات EMS ، ۴۵ درصد واردات را 
دربر مي گیرد و در سال ۹۵، ۶۳ میلیارد واردات داشته ایم 
که تعرفه چهارمیلیاردي پرداخت شده است. در سال 
۹۶، ۳۳۹ میلیارد واردات انجام شده که ۲۴ میلیارد و 
۷۰۰ میلیون تعرفه داده شده است. در سال ۹۷ نیز ۸۱ 

میلیارد واردات صورت گرفته که تعرفه ۳۷ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون آن پرداخت شده است و در مجموع ۴۸۳ 
میلیارد واردات داشته ایم که براي آن ۳۷ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون تعرفه داده ایم. از دادگاه تقاضا مي کنم تا 
صحت موارد یاد شده را از طریق گمرک بررسي کند و 
موارد اتهامي درباره مشارکت در قاچاق کالا مورد قبول 
نیست. او درباره اتهام معاونت در جعل اسناد گفت: 
بنده هیچ گونه دستوري درباره جعل سند صادر نکردم 
و مدیران عظام هیچ نقشي در جعل اسناد نداشته اند. 
گمرک همه شرکت هاي تولیدي را نیازمند به ارائه گواهي 
مبدأ نمي داند. از سوي دیگر اتاق بازرگاني نیز اظهار کرده 
که تمامی کالا هاي وارداتي شرکت هاي تولیدي از ارائه 
گواهي مبدأ معاف هستند و استناد دادسرا مبتني بر 
اشتباه است و درخصوص اظهارات نماینده دادستان 
مبني بر کم اظهاري تقاضا دارم تا میزان واردات و فروش 
قطعات بررسي شود تا حقانیت بنده اثبات شود و 
بنابراین خلاف واقع بودن ۱۶۵۹ سند از سال ۹۴ تاکنون 
را خلاف واقع مي دانم. رفیعي درباره اتهام مشارکت 
در فراري دادن متهم حاتمي پور گفت: مواد ۵۵۳ و 
۵۵۴ قانون مجازات اسلامي صراحتا نحوه مجازات و 
انتساب کساني که اقدام به فراري دادن متهم مي کنند، 
بیان کرده است. یک روز روغني ها به من گفت که قرار 
است مأموران گمرک براي بازرسي به دفتر خاتمي پور 
بروند و بنده به ایشان اعلام کردم که خاتمي پور باید 
در دفتر خود حاضر شود که صحت این مورد را از 
خاتمي پور جویا شوید. همچنین عمده فاکتور ها توسط 
شرکت هاي خارجي صادر مي شد و موضوع جعل قابل 
استناد نیست و تاکنون ۳۷۵ میلیارد و ۲۶۸ میلیون و 
۹۲۰ هزار و ۴۱۳ ریال عوارض به گمرک پرداخت شده 
که با عنایت به مورد فوق اتهام اخلال در نظام اقتصادي 
مورد قبول بنده نیست. متهم رفیعي ادامه داد: ما به 
هیچ عنوان قصد فریب خودروساز را نداشتیم و هیچ یک 
از اقداماتمان در این راستا نبوده است. در ادامه قاضي از 
متهم پرسید: شما چه مدت قائم مقام شرکت بودید؟ این 
متهم گفت: بنده از آذر ۹۶ تا زمان دستگیري یعني مرداد 
۹۷ به مدت هفت ماه مسئولیت داشتم. قاضي گفت: 
در بازرسي هاي صورت گرفته از دفتر خاتمي پور اسناد 
مجعولي کشف شد، دراین باره چه توضیحي دارید؟ 
متهم رفیعي افزود: بنده هیچ دستوري براي ایجاد اسناد 
خلاف واقع به هیچ یک از متهمان ندادم. قاضي اظهار 
کرد: بر اساس اقرار، شما در اسناد دستکاري مي کردید 
تا گمرک را فریب دهید. به گونه اي که یک عبارت توسط 
ترخیص کار به اسناد اضافه مي شد. این متهم پاسخ داد: 
من هیچ اسنادي را خلاف واقع ارائه ندادم و صحت 
و سقم حرف هاي من را کارشناسان خودرو مي توانند 
اعلام کنند. قاضي افزود: بر اساس اقاریر شما، آقاي 
نجیبي سهامدار، دستور داد براي تمامي قطعات وارداتي 
حداقل تعرفه پرداخت شود. متهم رفیعي پاسخ داد: 

براساس دستور آقاي نجیبي و ایرواني باید براي بالابردن 
سطح خودکفایي از مزیت گمرک استفاده کنیم. قاضي 
به وي گفت: مزیت گمرک چه ارتباطي با پرداخت رشوه 
داشت؟ متهم پاسخ داد: من هیچ پرداخت رشوه اي 
ندارم. در ادامه قاضي صلواتي به متهم رفیعي گفت: 
شما در سال هاي ۹۱ و ۹۲ قطعات بنزین سوز را با عنوان 
گازسوز وارد کردید و بر آن تعرفه پنج درصدی اعمال 
کردید. قاضي صلواتي افزود: اي کاش کارشناسان ارشد 
محیط زیست وارد این پرونده مي شدند و برآورد مي کردند 
که این کار شما تا چه اندازه در آلودگي هواي تهران و 
کلان شهر ها تأثیرگذار بود، لذا از همین جا از کارشناسان 
ارشد محیط زیست مي خواهم که وارد این پرونده شوند. 
قاضي به وي گفت: مردم چه گناهي کرده اند که به خاطر 
سود و منافع شما دچار ضرروزیان شوند. این متهم پاسخ 
داد: نسبت دادن موضوع آلودگي هوا به این بحث اشتباه 
است؛ چراکه اصل بر دانشي است که روي قطعه قرار 
مي گیرد که همه اینها توسط سازمان هاي زیرمجموعه 
استاندارد انجام مي گیرد. قاضي صلواتي از متهم پرسید: 
پاسخ مرا قاطع بگویید؛ چرا قطعه بنزین سوز وارد کردید 
و گازسوز تحویل دادید، پاسخ هاي شما محکمه پسند 
نیست. متهم رفیعي تلاش کرد از پاسخ به قاضي طفره 
برود؛ قاضي صلواتي به وي گفت: تخلفات شما در 
آلودگي هواي تهران و کلان شهر ها نقش بسزایي داشت.  
در ادامه متهم درباره عدم همکاري خود با شرکت گفت: 
بنده در سال ۹۶ از مجموعه سازه پویش منفک شدم، 
اما با توجه به اینکه پروسه اداري این عدم همکاري، به 
طول مي انجامید و براي آنکه کار ها معطل نماند، از مهر 
بنده استفاده مي شد.در ادامه قاضي صلواتي به انعقاد 
قرارداد هاي مشاوره اي متهم اشاره کرد و افزود: سه 
نمونه از قرارداد هاي مشاوره اي شما با همسر افرادي که 
مسئولیت داشتند و دختر یکي از اینها منعقد شد، براي 
این موضوع چه توضیحي دارید؟ متهم رفیعي گفت: ما 
سازوکار مشخصي براي استفاده از تخصص نداشته ایم، 
چراکه در شرایط تحریم هستیم. قاضي بیان کرد: این 
تحریم هم براي شما بهانه خوبي شده است. رئیس 
دادگاه افزود: اگر کارتان قانوني بود، چرا با اطرافیان افراد 
مسئول قرارداد بستید؟ شما مي خواستید از تجارب آنها 
استفاده کنید، پس چرا با همسران و دختر این افراد این 
قرارداد ها را منعقد کردید؟ قاضي خطاب به متهم گفت: 
شما این قرارداد ها را منعقد کردید، چراکه تنها یکي از 
این قرارداد ها دو میلیارد تومان از جرایم شرکت هاي 
عظام را کسر مي کرد. گفتني است قاضي به متهم گفت: 
جواب شما قانع کننده نیست و لذا از نماینده دادستان 
مي خواهیم که توضیحات خود را ارائه کند. نماینده 
دادستان در جایگاه قرار گرفت و بیان کرد: شما مجوز بند 
۶ فصل ۸۴ از قانون واردات و صادرات را داشتید، اما بند 
۹ از این قانون را بدون مجوز اجرا کردید. شما با پرداخت 
رشوه این مجوز را دریافت کردید. نماینده دادستان در 

صفحه نمایشي که در دادگاه حاضر بود، اسناد مجعول 
از سوي متهم را به نمایش درآورد. شاه محمدي، 
نماینده دادستان، خطاب به متهم افزود: شما گفتید که 
متخصص هستید، بله، به راستي شما متخصص هستید 
که توانستید با فریب کاري کالاي بنزین سوز را وارد کنید 
و گازسوز تحویل دهید. وي خطاب به متهم گفت: شما 
امروز در جهت فریب دادگاه اظهارات ما را خلاف قانون 
عنوان کردید. نماینده دادستان درباره پرداخت رشوه از 
سوي متهم بیان کرد: طبق اقاریر آقاي روغني ها شما 

رشوه پرداخت مي کردید.
متهم گفت: من هیچ گونه رشوه اي پرداخت نکردم 
و اظهاراتي که گفته مي شود در اقاریر من آمده منتسب 
به من نیست. من فقط دوبار، دو نیم سکه به عنوان هدیه 
پرداخت کردم. نماینده دادستان خطاب به متهم رفیعي 
گفت: گمرک در پاسخ به استعلام بازپرسي اعلام کرده 
که در سال ۹۶ و ۹۷ حقوق گمرکي یونیت کنترل موتور 
ECU ۲۰ درصد است و شما کالا را ذیل بند ۶ معرفي 
کرده اید، درحالي که باید کالا ها را ذیل بند ۹ معرفي 
مي کردید. رفیعي در پاسخ گفت: انجمن قطعه سازان 
اعلام کرده که اقلام EMS با تعرفه پنج درصدی وارد 
شود. در این هنگام نماینده دادستان اظهار کرد: با 
مغلطه  کاري درست نمي شود. قاضي صلواتي نیز 
خطاب به متهم رفیعي گفت: با آرامش از خود دفاع 
کنید. شاه محمدي اظهار کرد: مصوبه هیئت وزیران 
در سال ۹۷ نیز بیان کرده که حقوق گمرکي یونیت 
کنترل موتور       ECU ۲۰ درصد است. رفیعي پاسخ 
داد: شما به استناد یک سند کل فعالیت شرکت را زیر 
سؤال مي برید و تقاضا دارم که گمرک بررسي هاي لازم 
را در این خصوص انجام دهد. نماینده دادستان درباره 
توقیف محموله توقیفي در قزوین گفت: شما قطعه
 ME 17 را به تدریج جایگزین ME7 کردید و کالاي 
بنزین سوز را به جاي گازسوز از طریق رشا ثبت و اظهار 
کرده اید. نماینده دادستان گفت: روغني ها اظهار کرده 
که ایرواني به دنبال کاهش هزینه هاي گمرکي بوده و 
به رفیعي گفته که از تعرفه پنج درصد استفاده کند و 
رفیعي نیز همواره مدعي بوده که نامه ایران خودرو 
به وزارت صمت ارسال شده است. روغني ها مدعي 
است که رفیعي با دستور ایرواني اقدام به کم اظهاري 
مي کرد. ایرواني و رفیعي همواره براي سود بیشتر به 
وي دستور مي دادند که از هر طریق ممکن و با پرداخت 
رشوه به گمرک اقلام را با کمترین مبلغ ترخیص کنند. 
در این هنگام متهم رفیعي مدعي شد: استنادات نماینده 
دادستان صحیح نیست و بنده اقدامي براي جعل و 
رشوه انجام نداده ام. بنده ۳۷ میلیارد تومان طي سه 
سال عوارض پرداخت کرده ام و تمام موارد انتسابي به 
بنده تهمت است. در این هنگام قاضي صلواتي با اعلام 
ختم جلسه بیان کرد: جلسه بعدي دادگاه فردا مورخ 

۹۸/۰۷/۱۵ رأس ساعت ۹:۳۰ صبح برگزار مي شود.

سومین جلسه محاکمه گروه عظام برگزار شد
تخلف در واردات قطعات خودرو به بهانه تحریم
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